
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 477 del 11/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL d.lGS 18.04.16 N. 50, ALLA DITTA sorge S.R.L PER INTERVENTO 
RIPARAZIONE CLASSIFICATORE ROTANTE MOD. 2011/280/RS  IN USO PRESSO I 
SERVIZI DEMOGRAFICI. CIG Z8529B360D

Il Redattore: Iacono Maria Grazia

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2019-2021;

Premesso che  gli uffici di Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale, sono dotati di classificatori rotanti forniti dalla ditta  
Sorge s.r.l., la quale vanta sugli stessi diritti di esclusiva essendo la produttrice dei macchinari in questione;
Che  alla  stessa  ditta  è  stata  affidata  anche  per  l'anno  in  corso  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  detti 
classificatori, giusta determinazione dirigenziale n. 1818 del 7.11.18;
Dato  atto  che  il  classificatore  in  uso  presso  l'ufficio  di  Stato  Civile,  per  cause  accidentali  dovute  a   un 
malfunzionamento dell'energia elettrica, ha subito un guasto, per cui necessita di una riparazione urgente (sostituzione 
dell'inverter) non contemplata nel servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria offerto dalla ditta SORGE;
Che al fine di consentire il regolare svolgimento del Servizio di stato civile, è necessario ed urgente provvedere alla  
riparazione dello stesso;
Dato atto che la fornitura di tale servizio non rientra tra quelli offerti da CONSIP e che, in assenza di convenzioni  
COSIP, si deve procedere comunque attraverso il mercato elettronico per le P.A. - MEPA, giusta quanto precisato anche 
dall’art.  38 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 (previsione, per la pubblica amministrazione, dell’acquisto di beni e  
servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico MEPA);
Dato atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019), è stato 
modificato  l’art.  1,  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligodi ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
Che la nuova soglia dei 5.000 euro si allinea con quella di cui al paragrafo 4.2.2 delle linee guida ANAC recanti “ 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e che pertanto si può procedere ad affidamento  
diretto, come da possibilità offerta dal comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145;
RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante procedura di affidamento  
diretto in economia, giusta disposizione di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50;
RICORDATO che l'attività  amministrativa  deve essere  improntata  a  criteri  di  economicità,  di  efficacia  e  di  buon  
andamento, attraverso un impiego razionale ed efficiente delle risorse a disposizione;

Pagina 1/2



ATTESO che la Ditta SORGE s.r.l., con sede legale a Milano, via Gubbio 10, CF 00707360152, abituale fornitrice del 
servizio di manutenzione, per il Comune di Ragusa, interpellata per vie brevi, ha fatto pervenire l'allegato preventivo,  
per l'importo di €. 850,00 oltre Iva al 22%,, che si allega al presente provvedimento quali parte integrante e sostanziale;-
Dato  atto  che la  superiore  spesa si  rende  necessaria  urgente  ed  indispensabile  per  garantire  il  normale  e  regolare  
funzionamento degli uffici ed il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio di stato civile;
RITENUTO necessario dover assumere impegno di spesa di € 1037,00 come di seguito specificato:
€. 1.037,00 sul capitolo 1228 codici di bilancio 01.11-1.03.02.19.005 del Bilancio 2019
Dato atto che è stato acquisito il durc dal quale risulta che la ditta è regolare nei pagamenti nei confronti dell’INPS e  
dell’INAIL;
ATTESO che pertanto nulla osta all’affidamento, per la fornitura del servizio su esposto, alla Ditta Sorge s.r.l sopra 
specificata, per una spesa complessiva di 1.037,00 iva compresa;
DATO ATTO che in data odierna è stato acquisito il CIG, che risulta essere: Z8529B360D
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
VISTI:
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il Regolamento delle forniture e servizi in economia;
-il Regolamento comunale di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui s'intendono integralmente trasfuse

1) AFFIDARE,  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18.04.16 n. 50, alla Ditta SORGE s.r.l., con sede legale 
a Milano, via Gubbio 10, CF 00707360152, per i motivi di cui in narrativa, la fornitura del servizio di cui in premessa
2) IMPEGNARE, per le finalità di cui al punto 1) del dispositivo, la spesa di € 1.037,00, come segue:
€.  1.037,00 sul  capitolo 1228 codici  di  bilancio 01.11-1.03.02.19.005 del  Bilancio 2019,  dando atto che  ai  sensi  
dell’allegato 2 del  D.P.C.M. del 28/12/2011 "Sperimentazione della disciplina concernente i  sistemi contabili  e gli 
schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D. Lgs. 23 giugno  
2011 n. 118”, che la spesa in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.19
3)SPECIFICARE che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: Z8529B360D
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
dicassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) DISPORRE, inoltre,  che il  presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on line di questo Comune ai sensi  
dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2006, n. 69 e sul sito ufficiale dell’Ente, www.comune.ragusa.gov.it, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013.
6) Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
7) nominare Responsabile del procedimento il responsabile del Servizio VI "Elettorale, Anagrafe e Stato Civile" sig.ra 
Maria Grazia Iacono

 

Ragusa, 16/09/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 2/2


	
	

